et hoc omnia michi contigerint ratione huius potestatem, quia sepius abusus fuit, et quod mouit me sine operatione ad operandum contra illicita quod licet nulli aliud remedium habeo nisi humiliter postulare de communi venturam a te beo.

**Qualiter deus ordinavit in homine duas intentiones.**

Et sic per tuam misericordiam elapsos in peris reparas ad beatitudinem laus et gloria sine fine, quia tu ordinasti mirabiliter inaptissima dispositione hominem, in hoc quod dedisti ei duas intentiones, scilicet primam et secundam: ob hoc dedisti ei duas intentiones, quia duo secula sunt in esse, scilicet istud presentis et futuris. Unde benedictus tuus in patre in gentem qui voluit quod prima homini intentio sit in diligendo te, benevivendo: et tibi ser uendocet in cognoscendo tuam magnam bonitatem, secundam vero intentionem hominis est circa bona temporalia huius vite, que ei in hoc seculo tribuntur propter merita prime intentionis. Et secundam istam patet ex ordinacione in ordinacione quod homines habeat suam primam intentionem ordinatam in seruitio ac bonorum. Et secundam scilicet ad habendam suam necessariam hoc mundo: et hoc secundam dedisti ut sit in causa ut fiat in prime intentionis possessores. Et ecclesie esse bonis bonitatis bonis, sicut in creatis istis mundi gratia alienis, et ne quod alteri gratia alienis ordinasti quod secunda intentio sit in hominibus gratia prime et non eductio. Et unde propter hoc ordinasti quod prima intentio est nobilior et dignior sine aliquo comparatione quod secunda, et quia est dignior et nobilior, docet ut quicquid homo facit faciat gratia prime intentionis, et vitium ita esse: Et hoc ut michi infelicissimo peccatorum qui batenus vixit in inordinacione, quod totam primam intentionem posuit circa temporalia salutem carnaria, et circa materiam boni mundi in seipsum, quod sic, et non ad te, et ex hoc sola secundam intentionem ad te, et per te totum futurum ordinem, postponens quod proponenda ac proponens postponenda. Et consolator deus eodem tribulacione, ratione ordinacionis et inordinacionis, que cadit in homine propter tuas sepe dicitur intentiones accidit quod iusti vel iustitiam suam, et peccatores inordinacionem suam iusti vel iusti ob hoc ordinare, quod totam suam primam intentionem re dicit tibi, et secundam subditis, peccatores autem omnino facit oppositum, in hoc quod ipsi totam suam primam intentionem posuit circa sui dilectionem, et secundam circa te. Et congrue ordinato deus tu ordinasti mirabiliter ordinacione quod paradysus sit locus eterne requie, et glorie iustis ordinare viventibus, quod ponit eos per suam suam intentionem circa te et precepta tua: et quod infernus sit locus propter ordinacionem peccatoribus, qui

ponit primam suam intentionem circa suam, propter dilectionem, et quod non est quod amittit subditis. Et unde deus si quod velit considerare istam ordinacionem ipse invenit quod mirabiliter ordinasti in humano corpore bono, et in intentione, in hoc enim quod involuisti et ordinasti vel secundam intentionem sit in esse respectu prime, et non eductio, sequit quod infernus sit in esse ad hoc ut sit paradysus, et non paradysus ut sit infernus: cum paradysus sit prima intentione, infernus vero secunda, et ob hoc est ordinacione quod illi qui te diligunt, sicut docet prima intentio ne sint possessores eterne beatitudinis paradysi, ut qui seipsum diligunt prima intentione, sequitur per seipsum propter te et non eductio. Et in eterna essentia ordinacione soli bonis et reuerentis, quia ne ordinasti quod sicut prima intentio est nobilior et dignior quod secunda sit bonis sit nobilior et dignior quod mali, quod sicut secunda intentio est in esse respectu prime, mali est ad hoc ut boni cognoscant, sed non eductio, quia boni non ponit in efficacia hoc ut mali sit. Et unde deus benedictus sit in ore deus, quia propter hoc quod bonum creatum est in nobilitate et dignitate, et mali in malicia et servitute, est enim mali ut boni sit in esse sequit quod mali ad habet dignitatem in se, ut aliquid bonum sit propter quod sit dignus ut sit creati vel facti a te, sed soli venit in esse te presentem, ratione culpe. Quare mali culpe non ponit omni aut procedere in veritate si nisi ab inordinacione quod sit propter id quod prima intentio ponitur ubi debet ponit secundam, et secundam ubi ponitur a, unde ista inordinacione est radix a quod habuit ordinem et veritatem peccati: o qua oclur et peccat quoniam ad hoc in illis qui peccat est inordinatio peccati et secunda intentionis. Et quod non luminis beati, omnia crimina et omnia mala quod facta sunt ab hominibus in hoc mundo, peccatorum et habent ordinem ab hominibus inordinacionis in suis intentionibus scilicet in prima et secunda. Et Nam si quod deus diligat et exaltat non nomen gloriosissimi illa intentione ut tu et gloriam tuam sumptuosam et veritatem, et propter id a generalibus bonis peccatoribus diligat te secunda intentione, et seipsum prima, unde quia ipse omnino caritatis opus, diligens se ipsum prima intentione, et te verum deum secundam, ponit quod debet proponere, et proponit seipsum quod debet postponere, et propter hoc est peccati in actu red dunt homines culpabiles ac merito puniendi. Et Item quod plurimum homines sunt inordinati, propter bonas in intentione, tunc quod homines inordinati diligunt te temporalia, quia cupiunt diligunt magis deo, et post se ab eis aliquid habere de bono cogit, quod diligunt eos ratione sui, aut quia ipsi merentur ut ab eis suis meritis diligant, quare tibi amice saluus est et inordinatus tunc hoc ratione duarum peccatorum intentionum, que sunt in ipse inordinato. Et tunc rogatus est, et deus benedictus sit tu ordinasti quod homo beate te diligere

## Secundus

prima intentione et scriptum fecit dicitur hominem per se sunt effecti inordinati in hoc mundo diligentes te cum intentione et sapio prima: ac si regula iuris ce ditatio est transmutata. ¶ Hinc etiam expectatio peccatoris ad penitentiam: sic peccator est in consuetudine a peccato hominibus ut diligat te fecit dicitur in nos ne, et scripto prima: ita facit pueri quidam generant ad eam in intentione immediate scriptum scripto plus diligere quod de peccato itaque diligant secunda in tentione, et scripto prima: quod manifeste potest videri de quolibet qui congregat bona temporalia: ut valeat possidere voluptates huius seculi vicio suo.

¶ In deo valde est mirandum qualem potest credere et hominem inordinato: ut vultissima et manifestissima diligat prima intentione: et tunc qui eo etiam rem conditor: et a cuius bonitate fonte bona cuncta de seculum, diligat secunda. quare probdolo? fere toti humano generi quod in tanta inordinatio? brutalit est clapsus. ¶ Hinc deus virtutem scripturam suam omnia modi inordinatio hominum redarguit de maxime autem hypocrisis, quod vident ad alios hominum prima facie diligere et prima intentione: cum diligant te fecit dicitur. ¶ Hinc autem sunt homines quod vultu similiter inordinat: hoc inordinatio fere communis est apud omnes quos quod omnia eodem meritis libeant / et san patent omnibus facta eorum. sed hypocrisis credunt ad hominibus esse bonitatem meliorem cunctis. et si bene fuerit merito eorum scrutari: deterioris in decuplo illis inuenitur in obsequio factis suis. ¶ Et homines decipiuntur in eis generaliter hoc quod vident esse suscitatos, vigilantes et prosperibus demeritis erogauntur: cum quidam sunt in ipso actu facienti boni pro vana gloria huius mundi. unde cum peccatis oia ista solida facit respectu premissis: facit facit respectu fecit dicitur prima eorum intentione est: ut possit in hoc mundo propter et sapientiam a populo sima adipisci.

¶ Deu pacto et discretio tebumilitate oia et quod nullum pietatem deo michi gratia ut locum per vult prime intentione deo vult in misericordia huius mundi. Et ut vult agere penitentiam de transgressis quam ego pro tantum spolio quo successi per vitam fecit dicitur in alio modo in vult seruis et eadem et non pro primis: que tuo in boni et seruis deponat. ¶ Item tunc ebumilitate te oia ut ipse michi gratia ut non affectum et possessorem eius ne glorie prima intentione sed fecit dicitur. quia sufficienter de indigno fa nullo modo que modo et participet esse beatitudinis paradisi. ¶ Meritatio iudicium ve re deo. maxima iuria et maxima discretio in ratione: quod sit in mundo: est quod diligat ab hominibus fecit dicitur intentione: et ipse scripto diligat prima: quia tu eo creator nosse qui de nichilo nos creasti / et nos sumus a te creati: ut tibi impertiti seruis / a quo receptum quicquid boni inest nobis. quapropter ma

ritibus prima intentione: et quod ipse scripto diligat fecit dicitur: per ratio erigit euidenter. Nam omne tuum omnia ratio / omnia quae erigit vult dicitur est omnino potens: habens in se omne sapientiam, et et eternum creaturam ac perfectissimam: debet plus diligere et bono rari sine aliqua compensatione: quod illud i quo hoc oia delectat. ¶ Hinc deus comparat tu proboe marie trinitate determinos quos tu sibi preceps: te suppliciter oia ut proboe michi quod meipsum ad diligam prima intentione: sed te solum deo: cum amo: bene intentionis spes cunctis debet reddi. ¶ Innumerabilia scriptis deum tu ordinasti quod homines possideant bona temporalia bene intentione: ut ipse in cunctis tibi valeat ferre in hoc mundo: et ut ipse vultus illis bona: ut reddat primam intentione scriptis fecit dicitur ad eternam possessionem bonorum dicitur. Et de illi quo modo possunt bona temporalia et tunc intentione dicitur: quod agitur circa acquisitionem ipsorum bonorum: sine oia precepta ad salutem. ¶ Et de vultis peccatoribus: quia semper curat bona temporalia et tunc intentione dicitur: quod agitur circa acquisitionem ipsorum bonorum: sine oia precepta ad salutem. ¶ Et de vultis peccatoribus: quia semper curat bona temporalia et tunc intentione dicitur: quod agitur circa acquisitionem ipsorum bonorum: sine oia precepta ad salutem. ¶ Et de vultis peccatoribus: quia semper curat bona temporalia et tunc intentione dicitur: quod agitur circa acquisitionem ipsorum bonorum: sine oia precepta ad salutem.

¶ Qualiter deus ordinat hominem inter duos motus

Deus autem primo respicit ad qualem nomen sui gloriosum in excelsis. tu cum ordinasti hominem inter duos motus: scilicet inter primum et secundum: quod prima a deo: et quod a te existens in eis fecit dicitur: peccata non esse. ¶

¶ De quod primo motu deus et procedit a te esse: sicco quod dicitur homo mouet ad faciendum aliquid fecit dicitur: naturam primo motu: semper mouet ad faciendum bonum: cum vero secundus motus deus et procedit a te non quilibet in effecto hoc quando homo mouet ad faciendum aliquid fecit dicitur: naturam primo motu: semper mouet ad faciendum malum.

¶ Ista ordinatio contingit homini: quia venit de non esse in eis: unde quidam ipse operatur bonum: semper mouet per motu: qui est: propter quod est humanum: et vult vult de a non esse ipse: et cum esse sit in alio: semper quod homo operatur malum: est actor ipse: ratione secundum motu: qui est: propter quod prauiter valde debet ad emi esse. ¶ Hinc deus quod ad humilitatem cordis respicit tu ordinasti quod motus est a te: et prauiter respicitis est: quia in hoc quod creati homines: ut ipse bene ageret: quia post creationem sua cessat peccatum in homine accidit taliter. ¶ Item quod cunctis sunt in homine bonum quod malum. ¶ Quia cunctis sunt in eis: quod quod est est bonum

hominis q̄ in peccato q̄d est sibi malū. ¶ Quare facti  
dum hoc pbatur q̄ citius fuit sub ob̄e bonū q̄ malū.  
et quia bonū in eo fuit peius q̄ malū ob̄entum citra  
fionē ut bonū vocet p̄m̄ motus: malū factū q̄  
p̄m̄ motus qui fuit in bono: fuit bonū: scilicet fuit  
malum. ¶ Unde q̄a bonū fuit citius in hoc q̄ in illi:  
ob̄e est p̄m̄ motus in bono: accidit m̄spa  
rabile: scilicet malū est sibi acciditō separa-  
bile: et p̄ter hoc quādo homo mouet ad faciendum  
bonū: mouetur sibi naturali rei q̄ est esse possidē. et  
quādo mouet ad faciendū malū: mouet ad illud fa-  
ciendū scilicet naturā rei carentis esse: ideo sequit̄  
q̄ bonū vertit̄ et ostendit a te existēte. Et sic malū vero  
a te ostendit esse p̄ oppositionē rectā. ¶ Et p̄ auditor  
iustitiam peccati bene facit tu existenti. Deo salū: et nobi-  
litati vertit̄: et nō salū: sic ordinasti q̄ p̄m̄ motus  
exaltetur: et nobilitat̄ super scilicet quia sicut  
salū: est ad hoc ut per sp̄m̄ veritatis cognoscatur: sic  
scilicet motus est ad hoc ut primi motus bonitas co-  
gnoscatur: et sciatur. ¶ Et p̄ter hoc q̄ salū: est ut  
veritas cognoscatur: et secundus motus est ut veritas  
describat̄ ordinat̄ a te ut p̄m̄ motus et p̄m̄  
sicut ordinat̄ natus: et habeat̄ admixtō candē cōueniē-  
tiam. p̄p̄tatiū: et eandē naturam et cōueniētiā pro-  
p̄tatiū habent inter se secundum motus et salū:.  
Unde quādo homo mouet ab extrinsecō ad agendū  
sibi laudes et p̄p̄tatiū debetate: ipse mouet motu  
primi motus q̄ incedit q̄ vīā veritatis. quia causa  
quare tu creasti bonum hoc est: ut sibi impendat̄ lau-  
des boni: unde dicitur q̄ q̄d q̄ homo debet tibi sem-  
per laudes impendere et ferre. ¶ Sed quādo homo  
mouetur ad diligendū seipm̄ vel alii plus q̄ se de-  
bet: ipse mouet scilicet motu q̄ incedit q̄ vīā salū-  
tatis. quia tu nō creasti hominem ad hoc ut diligat̄ se  
vel alium plus q̄ se. si igit̄ homo mouetur hoc scilicet  
motu primo sibi ordinat̄ in duobus: scilicet in p̄uati-  
tione et salū: tē in p̄uatiōne ordinat̄: eo q̄ amor suus  
procedit: et suat̄ a nichilo est homo nō sit creatus  
ut plus seipm̄ diligat̄ q̄ se in salū: tē ordinat̄: in hoc  
q̄ nō est veritas: nec cōsolum rationi q̄ plus debet  
seipm̄ diligere q̄ se de se. ¶ Tertia spes salū: bus-  
siane deo: sicut tu eo vno in essentia et trīs in ḡo  
nō esse placuit tibi ordinat̄: q̄ quādo homo mouet  
primo motu: mouet̄ circa dilectionē tui: scilicet cir-  
ca dilectionē tui prius. scilicet sibi ipsi. et tertio  
seipm̄. ¶ Unde cū homo mouet ad diligendū te  
circā te: bonitatis est: et veritas motus suus: et cum  
mouetur similiter ad diligendū seipm̄: ut tibi valcat  
ferre: sic similiter mouetur veritatis motu. ¶ Et q̄  
quis mouetur ad diligendū seipm̄ sibi respectu: et in  
tatu nō deuenit a similit̄ mouetur q̄o p̄mo motu  
incedit q̄ vīā similiter veritatis. ¶ Ad iudicium et sua-  
vis dicit̄: q̄ homo mouet scilicet motu oportet cum  
mouet̄ tribus vīā. quia primo ipse mouetur ad ino-

bedientiā motu peccator: aut q̄ sibi ipse inuicem: aut  
suo peccato. unde si mouetur cōtra obediētā motu  
motu peccator: oportet est esse obediētā et ignoscentem  
nā in malū bonitatem: et cetera ostendit̄ suo: et ta-  
lio motus est vnanus et irrationabilis: et habet respectū  
ad non esse: ad salū: tē malū: et culpam: et est si ho-  
mo mouet se ad diligendū seipm̄ p̄m̄ intentione  
ita ut cupiat possidere vnanus vnanus scilicet volūtas  
terminat̄ ipse mouet scilicet motu: qui respicit ad nō  
esse. q̄a homo nō est in esse ad hoc ut debet ponere  
primum intentionē: et diligendū seipm̄: sed te dominū  
deum nostrū. et ille motus est: p̄ter sui naturā salū:  
suo: m̄dā: vnanus: et p̄ter omni omnino atq̄ cul-  
pa. ¶ Item similiter si homo mouerit se ad habēdū  
odio sui: p̄m̄ intentione ipse mouetur scilicet motu  
q̄ homo non est in esse ut habeat odio sui: primum  
vel intentione et quare talis motus habet respectū ad  
non esse: et eo q̄ habet salū: tē intentionē: in hoc q̄ ipse  
non est in esse: et in se habeat talē intentionē cōtra p̄-  
m̄ motu sicut motu est esse: ut diligat̄ illū sicut seipm̄:  
vel seipm̄: ad esse seipm̄ sibi ipse. ¶ Item claudius spe-  
culum vere dicit̄. sicut tu ordinasti quomodo elementa:  
ita ut duo illi sint superiores a se ordinatis. p̄ter sui le-  
uitatē: et alia duo descendit̄ inferi: et centū appetit  
p̄p̄ter sui p̄dōrofitatē: sic ordinasti q̄ homo ascen-  
dat ad te p̄m̄ motu: et descendat q̄ nā iustitā in  
abūsum p̄ scilicet. ¶ Et sicut duo leuia elementa  
descendunt naturaliter superiores: p̄ter sui leuitatē quā tu  
eis appropiatit̄: hoc est descendit̄ ad te p̄m̄ motu  
tum ascendit̄ ad te p̄ gratiā quā appropiatit̄ homo mo-  
tu: q̄ gratis puenit ex gratia esse q̄ nō est in p̄uatiōne  
¶ Et sicut alia duo elementa descendit̄ naturaliter  
in ferus et appetit̄ centū ratione sue ponderositatē:  
sic hoc descendit̄ ad inferos descendit̄ illuc p̄p̄-  
naturā scilicet motu q̄ p̄uatur tua gratia in hoc q̄  
est de natura p̄uatiōnis et nō esse. ¶ De reuerentia  
anchora nostrū portu ordinasti q̄ nā miam q̄ quā  
dicit̄: q̄a mouet̄ homo motu: semper mouet̄ scilicet  
essentiale naturā p̄cipantē gratiā et benedictionē.  
et ordinasti q̄ q̄a homo mouet scilicet motu: mouetur  
semper motu accidentalit̄ p̄cipantē de te cum gratie  
et p̄uatiōne benedictionis cōstituta simul cum natura  
non essentiale. ¶ Causa quare p̄m̄ motus: q̄o homo  
mouet̄: est motus naturalis homo in se: q̄a homo  
est creatus et factus ad hoc ut faciat bona. unde q̄a  
motu operat̄ bonū ipse mouet̄ ad faciendū illud bonū  
ratione motus naturalis causa cuius ipse creatus est.  
¶ Et causa quare scilicet motus: quo mouet̄ homo  
ad faciendū malū: est motus accidentalit̄: est bec q̄a  
homo facit illud: sed q̄a nō est illius nature: cur  
est humana esse: imo est cōtrariū ei. q̄a est de natura  
non essentiale. ¶ Nota: et bono: sit tibi dicit̄ deo: qui  
omnia aptissime ordinasti. q̄a si homo mouet̄ homo  
motu: ad peccandū nō mouet̄ ad illud. p̄ter aliquā

## Secundus

natura vel proprietate quia tu in co creatura vel sibi  
appropinquas. da quicquid tu appropinquas homini  
est optimum: nullo melius desiderat. cum omne est quod tu  
appropinquas homini (sit bonum, si enim homo operetur  
malitiam facit illud, propter aliqui in creatura vel occasio  
nem quam tu ei appropinquas. Itaque oportet quod illa  
propinquitas quia habet homo in faciendo malum, pro  
cedat et vertatur ab illo quod non sit aliqui illi quod in be  
nitate sibi appropinquas homini quid est ergo illud a  
quo procedit malum sive peccatum. non esse, ut hoc  
quod quod homo peccat ipse facit, ut quod non est contra vel  
sit in esse ratione sive fragilitate sive infirmitate. ergo na  
ditur peccat est peccatum vel non esse, quod id est est. ¶ **Quoniam**  
de causa tu omne deus ordinaveris bonum inter tuos mo  
tus: in libera voluntate ipsi movetur secundo mo  
tu: movetur motu ad nichilum redigit. da secundus  
motus: non est similitudo inter se in natura facile  
qualiter intelligitur. sed quod homo movetur primo  
motu movetur ad peccatum et ad vitia. da primo  
motu et esse similitudo inter se in natura. ¶ **Deus** quod ad  
intentionem ordinat et sibi ordinat non enim gloriosum  
motum exaltatum. tu ordinat taliter bonum quod li  
cet in eo cadat peccatum: propterea non sequitur pecca  
tum peccat a te sicut venitur. Quia quoniam secundus  
motus sicut primo: et ad inferna deducit bonum sicut  
efficitur homo subiecti peccati: ob hoc peccatum non  
cadit in hoc causa nisi: sed natura peccatoris. quod in  
die aqua venitur secundus motus: et genuit in ho  
mine accidit taliter. ¶ **Et** quod hoc vel voluntas  
potest peccatis peccat in aliquo peccato: et movetur  
ad superbiam: ad inane gloriam: et ad cetera vitia  
mundi. da illa causa sive occasio: quia ipse movetur  
ad huiusmodi vitia excedit in eo illa, propter quod  
tu debuit esse bonum: imo est causa sive occasio quod  
cadit et venitur non esse in eo quod non est rationabile  
vel ita esse. ¶ **Immo** potestis in eo tibi bonum et  
reuerentiam. da ita continentur ordinati bonum inter pri  
mum motum et secundum: quod sicut peccatum movetur in  
hoc mundo secundo motu movetur sive causa: et occa  
sione ad peccatum: sicut in eo continentur movetur pe  
nis generaliter bona ratione et causa. nam peccato  
recedit tibi vera causam et occasione cruciandi  
eo peccato peccatis in inferno. ¶ **Et** hoc est tibi qui  
movetur in hoc mundo primo motu movetur ratio  
nabiter in obsequio facit facit. quare ipse peccat tibi  
ratione tibi est causa eterna gloria paradisi. ¶ **Quod** ergo  
tu ordinasti bene deus est apertissime ordinata. vide  
mirabiliter ordinasti in bono illos tuos motus sicut  
certum et secundum: taliter bonum ordinat quod si moue  
tur circa modificationem aliquorum illorum ipse mo  
vetur ad illa facit da secundum motu: et si movetur ad  
faciendum aliquid ratione illa et digna actu: sic mo  
vetur primo motu: quod sit ad laudem et reuerentiam tui deus.

¶ **Qualiter** deus ordinat tui bonum cum  
inter voluntatem et posse.

¶ **Deus** enim punitio premit omnia ab  
extremis gloria et laus tuo nominis tri  
butur. da ordinasti bonum inter posse  
et voluntatem: facit ordinasti sicut ipse  
potest et actu. ¶ **Tu** omne deus tibi  
sit voluntas bonum meditare qua ve  
lit te obligare: exaltare: et glorificare: et reddi ei simi  
liter posse ad hoc ut possit ad eum. deducere hoc quod  
vult. ¶ **Admirabili** ordinatione deus: occurrat et nobis  
liberati humani corpus: in hoc quod deus bonum volun  
tatem et posse: propter hoc non potest exalta  
ti quod te moueat obligare vel laudare vel fructum tibi  
pendere, sive sit super se: sive deus: sive sanctorum: ergo  
sive liber vel servus. da in quo statu homo sit semper  
est potest glorificare et laudare: et tibi coade saltem  
et alio seruire. ¶ **Saluator** enim deus: ordinasti in ta  
li dispositione bonum: ipse ordinat vel inordinat  
secundum opera et facta quod ipse facit in hoc mundo: ad habe  
dum velle et posse in faciendo bonum vel malum. ¶ **Quia**  
re aliquid bonum factum qui habet velle et posse: facit  
bonum: aliquid factum qui habet velle et posse: facit  
aliquid factum qui habet posse facit bonum sed non velle:  
et aliquid habet velle et posse: facit bonum et actu.  
¶ **Ita** enim in hoc non facit bonum opera sicut debentia  
dicere bonum et vitia mala. ¶ **Itaque** ergo virtutem  
tuam motus spiritus sanctus ad facit in iudicium  
et assensus voluntati bonum: pro facit: quod posse  
facit: bonum: hoc tibi in bono est in malo. ¶ **Ita** bene de  
tu iudicium taliter sicut bonum qui habet posse facit  
bonum vel malum: et si habet velle: si habet velle  
et posse simul et nollet facere illud. ¶ **Ita** enim quod  
tanto debet reparari bonum potest bona facere et  
nolentia: si faceret mala. da statim est homo corpus  
bilis: quid est potest benefacere et non vult. ¶ **Ita** qui  
liber potest ad minus habere voluntatem facit bonum:  
et vitium malum peccat oppositum: similiter po  
test intelligi de malis: quod potest malum facere sed no  
lent quod ipse habet motu: sicut ad proprietatem a potest  
facit bonum: si facit malum: si facit malum: si facit malum:  
quod habet in faciendo malum. quod potest illud fa  
cere et nolent. ¶ **Deus** quod est iudicium iudicium creatur  
bi vitium obediens creatur. da tu ordinasti volun  
tatem mei famuli tui: sit occasio faciendo bonum: sicut  
dum posse sicut ordinasti similiter posse meum: quod sit  
occasio faciendo bonum secundum voluntatem meam. ¶ **Ita**  
de cum tibi placet bene bonum magnam voluntatem  
in faciendo bonum: magna voluntas aperit sibi  
viam: qualiter habet posse faciendo bonum: et da bonum  
bonum potest inter faciendo bonum: magna potestas  
quam habet in faciendo bonum: aperit liberam: quod  
ter habeat voluntatem faciendo bonum. ¶ **Efficitur**  
quandocumque bonum tam criminiosum quod peccatum: quod  
est in eo ratione peccati et voluntas: non videtur

et in ipso esse quia proprie hoc q' sentit se habere valde de modo voluntatem faciendi bonum videt sibi non habere potestatem faciendi bonum. et cum homo similiter non sentit in se maius potestatem faciendi bonum videtur ei q' non debet habere voluntatem sic videtur homini q' et ipsa ratio rationabiliter non faciendo bona. amamen reuera nemo habet exactionem fecerit ordinacionem qua tu potestati in bono. ¶ Bonum est et potestatem esse super eum ordinatum in bono q' voluntas eius sit occasio multiplicacionis sue potestatis faciendo bonum: et cuncto malum: q' potestas sit similiter occasio in bono multiplicacionis sue voluntatis: q' sit semper circa bonum. et ista ratio ordinario multiplicacionis voluntatis et potestatis q' sit semper circa bonum inest homini ut habeat maximam voluntatem et maximam potestatem prestandi sibi reuerentiam et honorem. ¶ Sed quia homo est vilis et misere conditio nis propter peccatissimos parabonum conatur ad habendum maiorem potestatem in obsequio seipso q' re. et habet maiorem voluntatem sine comparacione circa sub honorem et reuerentiam q' tu. qui eo creator omnium et plasmatos. ¶ Sed de propter hoc q' non potest maiorem voluntatem nostram et posse: circa dileccionem nostram: contingit q' potestas qua tu potestati in bonum non multiplicat in eo voluntatem faciendi bonum et vitandi mali. imo totum contrarium accidit: id est q' magis diligimus nosmetipsos q' te: posse nostrum multiplicat in nobis voluntatem faciendi malum et vitandi bonum. ¶ Veritas eterne essentie: cognoscit esse te te esse deo nostro. quia valde est mirandum de humana specie: quia potest esse facta sollicita circa bona temporalia: huius vite maxime cum sciat illa per se sibi non proficere ad salutem. ¶ Et bene dicitur in die deus q' ordinasti ut quare maiorem potestatem habet hoies in faciendo bona tanto sonantur maiorem penam: quod illud nolent opere adimplere. ¶ Unde multo melius esset homini q' careret potestate sustinendi bonum: cum non vidit habere voluntatem illud in cunctis: sit ei habere potestatem: et nolle habere voluntatem illud opere adimplere. ¶ Deus cuius misericordia non desinit vere ei cogitandum ordinasti inter velle et posse q' pauper et dicitur sicut velle: quia q' pluriim pauperes bonoq' sicut velle sunt dicitur et abundantius eorum velle: q' illi q' sunt dicitur bonoq' temporalis. unde ista velle est in hominibus: quia in quolibet est potestas et voluntas. ¶ Quare dicitur amarus quare maiorem potestatem habet acquirendi et congregandi bona transiitio bono munditiano plus fecit voluntatem suam et facit illi seruam cumulandi bono fecit facultates. et quare plus congregantur magis seruati fuerunt voluntatum. et potestatem voluntas sua est sic seruati et submissa homo habens tale voluntatem magis est cetero pauper q' dicitur sed non est ita de beatis

pauperibus: quia quanto minus potestatem habet in cumulando opibus bonis seruatiorem minus apponunt mentem suam et voluntatem in illis: itaq' habet libertatem voluntatis secundum quid circa tuum electionem: tales vero sunt exactione magis dicitur q' in opes. ¶ Item alio modo dicitur bonoq' osoni temporalium: sicut miserere et in maiori captiuitate et feruitate q' pauperes: quia quanto q' dicitur: et ista magis est obligatio et submissio pauperibus: sicut ad erogandum eis elemosinas. ¶ Veritas deus cuius nihil perfectionis boni: humanum genus est vixit adeo miserum et fragile: q' inordinat quod tu ordinasti in eo: et hoc in se et te eo q' aliqua pars hominum est et vixit: ista vero pauper et in opes: quia dicitur credit esse hoc seculo in maiori libertate et dignitate q' pauper: et pauper in maiori seruitute et subiectione q' opulentus. ¶ Quare videtur tuis et non amare et obligetur ad faciendum bonum aut ad vitandum malum: adeo confidit in tuo iure: ob hoc cum videtur sibi esse liber et nulli subditus: et ita reputat se in hoc mundo valde prosperum: ac in omnibus opulentus. ¶ Sed in opes in hoc q' videt se carum illis q' sunt suo corpore necessaria ut victus: et velle: et ista q' corpore cessant: videtur ei q' sit seruus et subditus: et tunc in tali miseria carum ignocentiam libertatem propter ideo non reputat se ita obligatum ad faciendum bonum: et cuncto mali sicut dicitur. unde secundum hoc tam dicitur q' pauperes quasi oes sunt extra ordinacionem in qua tu creasti eo. ¶ Veritas deus qui non vult nisi vocare iustos sed peccatores ad penitentiam: tam tu et tua sapientia et tam sublimis atq' sublimis ita intelligitur q' nemo potest capere ordinacionem quam tu posuisti in bono: et a similibus non est aliquis q' possit cogitare vel sustinere magnam inordinacionem: quia cetero hoies pro peccata. ¶ Quare ita est ordinatio q' cadit in hoibus ratione potestatis et voluntatis que sunt in eis: q' quedam pauperitas melius potest esse melioris stat' q' vixit vel etiam imperator: si illa habeat voluntatem faciendi bonum et vitandi mali. ¶ Veritas vero q' habeat posse faciendi illud minus austerius velle. ¶ Unde benedictus in tuo die beatus. quia propter ordinacionem tuam quia communi potestati quolibet potest pauperim: homo in mundo esse deterior et melior (quo ad te) q' vixit: igitur non melius dicitur. ¶ Et tunc die sine principio et sine fine: a pulchre ordinasti ut totum posse nostrum: tota mentem: et voluntatem ponam in te: q' tuus igitur totum dicitur: et hoc per nra opa per misericordiam tuam q' meritis per tua gratia ad tantam felicitatem gloriam peruenit. ¶ Veritas deus si quis contemplantur vel in agnoscitur ut dicitur: quare magis bonitas vel aliquid aliam magis virtutis: vel gratiarum: quare tu fecisti

facies que de rigore iusticie hoc requirit. ¶ **P**ie et misericors deus, tu ordinasti qd in alio seculo sint duo loca valde contraria inter se scilicet paradisi et inferni. et qd paradisi sit locus veritatis in quo permancnt et gloriatur illi qui in hoc seculo bona opera fuerint operati et inferni sit locus falsitatis cuius sint habitatores et cetera illi qd in hoc mundo falso modo fuerint conversati. ¶ **Q**uoniam boves vivunt in hoc mundo odo oportet succedere p altera istaqz beatum vitam. scyqz viam earz veritatis aut falsitatis. unde illi qui sunt in via veritatis ordinate vadunt ad paradysum: quia mediane veritate (qz est in eis) vadunt ad locum veritatis. et illi qui sunt in via falsitatis inordinate vadunt ad infernum: vbi est falsitas et congregatio inordinate ac pcursum gentium. ¶ **I**lli qui ordinate vadunt ad locum veritatis sunt qui in hoc mundo amplectuntur veritatem et cognoscunt eandem. quia vere cognoscunt se esse creatorem omnium: et bonum singularem. et agnoscunt etiam qd tibi soli debet amoris ois lau o bono: et gloria. unde est illa noticia consistit in veritate: ob hoc sunt in veritate omnes illi qui hoc modo cognoscunt se et seipsum. alij autem vadunt ad locum falsitatis scilicet ad infernum: qui est appropriata eorum habitatio: qui ignorant veritatem et sequuntur vestigia falsitatis attribuendo seipsis bonitatem reuerentiam: tibi hoc vobis debent auterentes. ¶ **D**eus sine supereminetia veritatis. tibi placuit ordinare vt quis dicere veritatem secum sua conscientia referat in ea peccata: et affonane consistat et sit in eadem. et vt homo efficiatur ppter vera opera. verus magister filiorum: qui falso modo vivunt falsaqz opera peragunt et aliquando vident veritatem: vt postea melius seminare inter veraces valeant falsitatem. ¶ **D**omines veraces sine additione aliqua aut diminutione referunt qd ab alio audierunt secundum coram et illuminatione. sed mendaces totam contrariam factam addentes verbis que audierunt illa que eis complacent vel etiam diminuites et p peccata innumerabiles sunt boves qui sequuntur falsitatem et habent odio veritatem neqz faciunt hoc qd dicunt sed faciunt plura de quibus nunqz faciunt mentionem que non sepius illud quod mentem ep diderit. ptingit etiam conare falsitatem verbis fallacibus et melioribus. ¶ **I**tem veraces ob omnia respectu mendacium faciunt que quid dicunt: dicunt que qd quasi facit et illa que intelligunt esse vera inveniuntur (sicut intelligunt) esse vera: et illa que mendaciter inspicunt esse falsa inveniuntur (sicut respiciunt) esse falsa. vniuersi res veras et obliquas adbrecentes corde et animo vite recte. sed aliter est in mundo cibum: quia quando illi credunt inuere veritatem: respiciunt falsitatem et edunt verba et ita ipsi semper discurrunt per loca bona et obliqua: quousqz finaliter deueniant ad infernum vbi est locus et habitatio falsitatis. ¶ **D**eus qui vitam

errore voce omnino homines curare. tu ordinasti qd sicut ille mundus est vniuersus et fallax et deceptorius falsitate sic quibus sensus corporeales quando sunt spiritualibus dominantes incedunt per vitam falsitatis: vniuerso voluptate carnalis concupiscentie amplectentes. et sicut alius seculum semper sequitur veritatem: sic quibus sensus spiritualiter semper sequuntur vitam ordinatissimam veritatis. et semper consistit in veritate: dum modo actus alienius seculi sint excentes. ¶ **C**ausa quare quibus sensus corporeales quid sunt in falsitate est illa. quia homines credunt inuolare perfectum saporem et perfectam voluptatem in istis mundanis: in omnibus finaliter inueniunt delectum maximo: sicut pater omnibus euidenter. ¶ **C**ausa quare quibus sensus spiritualiter exstant in veritate est hoc: quia omne illud bonum et illam gloriam quam homo credit inuenire in paradiso inuenit. et malorum etiam qd possit aliquis cogitare. ¶ **A**ltera et o: bono sine principio et fine sine ego nefandissimi peccator viliissimo conditionibus subdormient tanto tempore in falsitate: et ea ore tenus sui plenus. Et quid amplius de me foolishissimo loquendum est? quia ita natus et exortus buccis in falsitate omnia mea in tribulatione in gurgite seu in lacu. ¶ **H**oc per diuinitatem temporis quo semper submersus fui in omni genere falsitatis sicut oia flumina cecidit mare: sic a corde meo creauerunt et processerunt omnes falsitates que possunt cogitari ab aliquo vel perpetui: quia os meum dicitum suis oreatus ad veritatem exiens proferredam. ¶ **E**rgo domine deus: cum ego totum tempus pterierim: et que non nisi hoc mundo sic expenderim malo meo: falsitatis innumerabiles huius seculi amplectens et suppliciter oro vt benecepto deo michi gratiam vt bene tractem et hoc mundo sequar et amplectar totum meo vniuersum veritatem: quia oportet esse in quolibet cupite ad eternam laetitia gaudia peruenire. ¶ **G**loriosissime deus tu facis p idem inani veritatem nefandissime falsitatem: sed bonitas sunt ista pleni falsitatis vti in hoc mundo multi pcedunt plura sine comparatione falsitatem qd veritatem. et in tantum exortus et superabundant falsitas qd vix est aliquis locus huius seculi vacans falsitati. ¶ **A**ldeo est feruor totum humanum genus falsitatis et deceptoribus inuolatus: qd vix ad eo cognoscitur veritatem: quia ipse feruor nimis inuenit qui eam assidet vel admittit. ¶ **C**um veritas et falsitas contrarietate aduicem ppter suam oppositam contrarietatem: contingit qd illi qui accedunt per vitam veritatis agnoscant veritatem. et illi qui incedunt per vitam falsitatis non amplectantur nisi eam. et ita quando obuiant veritati fugiunt eam: tanqz deteriorem partem. vnde beatus sic in deus ois et terre qui ppter predicam contrarietatem potes cuiuslibet mentis respondere: et ppter hoc

## Secundus

cognoscitur melius rectum iudicium tuum deus.

**Qualiter** deus ordinavit bonitatem  
ut possit eligere bonum vel malum.

**Quo** qui propter merita acquirenda ordinasti bonitatem ut possit tibi eligere bonum vel malum: tibi laus et gloria: qui statuti etiam quod esse sitico habens posse: non enim dicitur non esse sit radice qua procedat et verius in malum. **Quomodo** deus cum homo venieret de non esse in esse: oportet ipsum esse inter esse non esse inter esse et non esse est homo: quia non enim venit in esse: et nisi tu deditis tibi esse: ipse non fuisset in esse. et nisi etiam naturam sustineret in esse: finem esse redigeretur in non esse. **Unde** benedictum sit nomen tuum domine: totum seculum phisico: quia propter hoc quod tu ita tuisti et ordinasti ut homo sit propter operationem inter potestatem et esse: contingit tamen effici accidere tibi subiectum boni et mali: qui a ratione possessionis esse in quo ipse efficitur in eo bonum: et ratione propinquitate et accessus quem esse suum habet ad non esse: dicitur in eo malum. **Domine** deus: quod non deficiat sperantibus in te: tu ordinasti ut homo sit servus tue bonitatis: tu honorasti: tu reverentiam: nam obligasti hominem ad benedictum et servitium tibi: ad exaltandum et glorificandum nomen tuum in eternum. **Quare** in hoc quod tu pariter omnia potestates per te solam eo perfectas in omnibus virtutibus: et abundantiam omnium bonitatis quod tibi dedit tibi: quod sit in aliqua creatura: nec tibi esse: quod necessarium cum tu sis omnium perfectio: unde cum tibi placet: et ita etiam visus non obligantur: et laudamus: et aliter tenemus: et glorificamus nomen tuum semper: sicut debemus non ergo a nobis ad hoc ut tibi sint necessariae nostre laudes: vel nostra servitia: sed solum quia visus quod sit creaturae ratione: sicut nos qui solimus cognoscere et percipere tuam virtutis: sicut bonitatem ad minus quis non possimus totam: sicut item patrem. **Unde** tibi hoc qui sunt in obedientiam: nomen in laudem: et non impedunt tibi laudes: aut reverentiam: non obstant tibi subditio: quia hoc tibi dicitur referent quod ad tuam bonitatem vel bonitatem: quia tu nunquam recipis in te plus aut minus. **Quod** principium sine principio: tu ordinasti hominem per liberam voluntatem inter bonum suum: et malum: quia maximam bonum in quo potest esse homo: est quod tibi servit: laudet: et glorificet tuam excellentissimam bonitatem: et possit ut diligat potentiam suam sicut se ipsum: et ut cognoscat fragilitatem atque miseriam que sunt in eo. **Et** quando de peccato suo impendit tibi aliquo non restitit tibi pariter in esse: sicut quod tibi ratio perfundet et requirit: nec obligat potentiam suam ut debeat tibi immediate effectus subiectum sui mali: et etiam sui boni. **Unde** deus: sicut peccator propter mala opera es-

ficatur subiectum sui proprii mali: sic iustus efficitur propter sua bona opera subiectum sui proprii boni: et commedi: et etiam sui proprii. **Profero** totius boni tamen deus: valde ordinasti ordinasti bonitatem: hoc quod possit cum inter receptionem: nec gratias inter potestatem eundem. **Quod** pater de deo deus: homines quos tu ordinasti ad recipientem suam gratiam: sunt illi quos tu benedixisti gratia tuorum virtutum: et ratione talis gratie tui collate ipsi efficiuntur ordinasti ad servandum tibi: et ad impendendum tui male: sicut laudes: reverentiam: et honorem. **Et** ordinasti bonos qui sunt potestati tua gratiantur illi qui tibi non servitium: non reddentes tibi ea que tibi esse reddenda ratio exiget: ob hoc ipsi efficiuntur inordinati: quare efficiuntur habitusque inferni: ubi nullus ordo est: sed contemptum horrorem: et sicut de omnibus atque fictis. **Deus** apud quem non est acceptio personarum: tibi laus et gloria: quia tu ordinasti hominem in hoc quod possit cum inter meritum boni: de meritum mali: et quod illi qui sunt meritis adepti sunt boni: sint possessores eterne glorie paradisi: et qui malum: per contrarium in inferno ad patiendum penas perpetuas condempnentur. **Illi** qui merentur esse partem peccati tui deus: nec glorie sempiternae: merentur propter hoc talis glorie esse partem: et penas quod tota sua virtus conati fuerunt in hoc seculo tibi gratiam reddere actione. **Et** converso illi quo sum peccator: ita etiam tui ad affligi penam perpetuam in gehenna: sicut illi tui: quia quando viderunt bonum malum: semper pro maiori parte abusi fuerunt: obus operibus suis: atque factis negligentibus tibi gratiam reddere actione pro tui quotidianis beneficiis: que tu merentur ab eis. **Quod** eterna pacis: recte ordinatio: tu ordinasti et statuti bonum inter malum: penam: et malum culpe: et criminis: et possit in eo iustitia tua cognosci. **Unde** deus: quia ordinasti ratione mali culpa: (quod cadens bene) cadat in eo malum: penam: voluntatis quod malum non sit in bene ante malum culpam: unde secundu hoc: in natura humana quod fuit in ad illa: tota est peccata: et per mala peccati: quod malum peccati. **Et** ista fuit summa ordinatio: quia placuit tibi quod malum peccati esset post malum culpam. **Ita** in hoc quod malum peccati ut nequeat culpam: peccati oportuit esse culpam: quod peccati. **Inter** ordinasti quod sicut fames: et sitis: calor: frigus: et morbus: occidit in bone: propter peccati propter placentiam voluntatis ut peccator non possit culpam suam delictum: habet aut malum peccati in alio seculo que vindicta mala acta. **Deus** quod sit: cuiuslibet rei respectu: tu ordinasti ut homo sit in delictum delictum: et acceptum ad malum bonum vel malum: voluntatis quod malum bonum sit in bonum: ut respectu videret: maturum celestem patris. **Unde** quod ordinasti ut homo generat deus: ad malum bonum quod ad malum: quia ad bona bonum: malum per singulorum: quod aliter. **Quod** optime deus: et a te ordinasti

vt m<sup>o</sup> bonū sit et m<sup>o</sup> mal<sup>o</sup>. q<sup>o</sup> hoc q<sup>o</sup> m<sup>o</sup> bonū est in hoc m<sup>o</sup>do t<sup>o</sup> m<sup>o</sup> i<sup>o</sup> alio b<sup>o</sup>it finē bonū g<sup>o</sup>alis / e bonū sp<sup>o</sup>ritualia sunt g<sup>o</sup>perna. ¶ Bonū temporalia q<sup>o</sup> non habent / in hoc m<sup>o</sup>do sunt g<sup>o</sup>audia / epule / pot<sup>o</sup> / habere vobis / esse in cōsūso et iudis / et in ceteris alijs quibus cas bonū letatur et exultat . et quia ista bona sine delectatione possidentur a nobis nō est rationabile vt sint sine delect<sup>o</sup> bona et s<sup>o</sup>ne delectationes que sunt in alio seculo scilicet in tua celesti gl<sup>o</sup>ria rationabiliter debent esse g<sup>o</sup>perna t<sup>o</sup> rō<sup>o</sup> q<sup>o</sup> illa q<sup>o</sup> g<sup>o</sup>audant a te eterno et sunt ad tuā reuerentiā et bonitatem. ¶ Deus qui ab eterno cuncta nostrā ordinata s<sup>o</sup>nt omnē in libertate mali et boni vt ipse suis meritis possit et participo eterne beatitudinis / vel vt penā perpetuā cruciatur. ¶ Benedictus sis tu domine deus quia tibi placuit ordinare q<sup>o</sup> bonū preferat malo. vt illi q<sup>o</sup> se disponit ad faciendū bonū tua eterne gl<sup>o</sup>ria g<sup>o</sup>stantur illi qui se inclināt ad lapsum vitiosū / mali semina perpetuoque penā g<sup>o</sup>nt in illius tosequantur. ¶ Patet emēte potestatis sicut tu ordinasti in hoc mundo bonū in libertate faciendū bonū vel malefic ordinasti bonū in alio seculo in hoc q<sup>o</sup> non dedisti illi libertatē voluntatis faciendū bonū vel malum. quia aliter nullus onto esset ordinatus in alio seculo si est potens de bono statu labi in peccatum et cadere. ¶ Gloria et virtus tibi ex celsissimo d<sup>o</sup>no tribuatur. q<sup>o</sup> tu ordinasti vt homo possit peperc tam bonū q<sup>o</sup> malū / in hoc q<sup>o</sup> bonū est potens et validū suos aceros faciens laudabile et sancto et iustū est victiois sui sequere quos ad cōsumptum / p<sup>o</sup>per hoc cognoscitur quid sit bonum et quid malum. ¶ Sed quia non sumus valde fragiles et infirmitate conditiōis et postponim<sup>o</sup> fere totā ordinatiōnem videtur nobis q<sup>o</sup> illa que sunt bona et studiosa sunt victiois et vitia atq<sup>o</sup> educerit. ¶ Unde illa quos inia cadit in hominib<sup>o</sup> quia sicut predictū est postponit ordinatiōem quā eo ap<sup>o</sup>llime omisit et decessit et p<sup>o</sup> se effecti sunt accidit aliter inordinatiō nullis ferme inordinatiōis peccatis suis impediri bus) nouit ea q<sup>o</sup> sunt bona vel mala. ¶ Sic g<sup>o</sup>laris dicit refugū nostrē sperant bonos et reuerentiā. quia tu ordinasti vt homines incederent vt iam ordinatiōis sunt cognoscitōes ea q<sup>o</sup> bona sunt et q<sup>o</sup> mala: et sciunt etiā discernere inter malū bonū et m<sup>o</sup> / et in ter malū m<sup>o</sup> et m<sup>o</sup> m<sup>o</sup>. ¶ Unde illi q<sup>o</sup> sunt sic sapientes et ordinati (vt dicitur est) assumunt sibi cetera maius bonū q<sup>o</sup> minus et minus malū q<sup>o</sup> minus. si aliter accessit eligere debent sed inordinati educerit assumunt cetera minus bonū q<sup>o</sup> maius et maius malū q<sup>o</sup> minus. Quare cum in hoc seculo sint minorā bona et minorā mala / et alio maiora bona maioraq<sup>o</sup> mala sine alia q<sup>o</sup> parant<sup>o</sup> et q<sup>o</sup> scilicet est illi / q<sup>o</sup> vocabū a te ad percipiendū maiora bona / postq<sup>o</sup> hic percipit minorā bona / et pelegit necessario minorā

mala iuxta illū eēt dicitur. Scire m<sup>o</sup>tor volo ne iūlo tu ferā. Sed q<sup>o</sup> illicies illi q<sup>o</sup> dicit ite maledicti in ignē etnū. q<sup>o</sup> exiter hoc m<sup>o</sup>do pelegitū min<sup>o</sup> bonū et maius malū. q<sup>o</sup> effecti estis obdile deo.

¶ Qualiter deus ordinat hominē inter duo merita scilicet inter meritū glorie et meritū penę.

¶ Quo quid et eternam beatitudinē solum iūlo pelegit tibi laus et gloria. quia tu ordinasti hominē in tribus dispositione. in hoc q<sup>o</sup> possit cum inter meritū glorie et meritū penę. nō si homo fecerit bonū meretur habere gloriā et si fecerit malum meretur penā perpetuā cruciari. ¶ Unde benedictus sis d<sup>o</sup>ne deus. quia nulli potuisti hominē in meritū glorie et penę gloriā et cetera penę p<sup>o</sup>ra d<sup>o</sup>ni et penę in inferno ( quantum ad bonū / fuisset frustra. ¶ Sed quis nō dū q<sup>o</sup> tu creaueris vt feceris potest esse frustra: oportet vt meritū boni etnālū sit in esse et sit bonitatis occasio et causa p<sup>o</sup> quō quis acquirit suam eterā beatitudinē vel tuā indignationem. ¶ Domine deus virtutum. quia homo venit de priuatione in esse. p<sup>o</sup>pter hoc non meretur esse dignus vt sit in esse p<sup>o</sup> se. sed solum p<sup>o</sup> te. cuius dignitatis cōgnit<sup>o</sup> et si deus cas de non esse in esse. Quare cum sit p<sup>o</sup>ferimus in omnibus virtutibus p<sup>o</sup>fectio digna est laudari / gloriificari / et exaltari ab omnibus. nam sic peniter aduā effectū i<sup>o</sup> benedictam. ¶ Unde cum homo sit in esse p<sup>o</sup>pter hoc quia merito et iure dign<sup>o</sup> eo ab ipso metu et laudari. et homo non sit in esse vt p<sup>o</sup> se ipsum meretur esse in esse hoc est mirabiliter ordinatum a te: q<sup>o</sup> homo sit in statu apto acquirendū meritum glorie vel demeritū penę. ¶ Non laudatū deus tu ordinasti vt homo sit subiectum meriti t<sup>o</sup> boni vel m<sup>o</sup> aliaq<sup>o</sup> merito esse sine aliquo istorū duorū. Quia cum omne bonū quod est in homine p<sup>o</sup>dat a te meretur homo beatitudinē t<sup>o</sup> glorie ratione boni quod tu ponis in ipso merito. Et quia malum in se peccatōis ratione sue fragilitatis et infirmitate et nullū peccatōis bonū in se sibi ratione t<sup>o</sup> sed p<sup>o</sup>pter solū meritū p<sup>o</sup>pter hoc meretur peccator q<sup>o</sup> sit subditus ad penā cum in penā g<sup>o</sup>perna in inferno. ¶ Deus qui iuxta conditōis relictiois virtutū p<sup>o</sup>ter bonū et cetera in esse vt tuū virtutum sit cogitōis et perceptio: et non ratione sūi si contingat ipse ad tuam eternam beatitudinē peruenire: id est ratione t<sup>o</sup> bonitatis. et si contingat cū penā g<sup>o</sup>perna cruciari peruenit ad penā cum bonū iūlo cruciatiōis ratione sue fragilitatis et infirmitate: quibus tū viget in hoc seculo se subditus. ¶ Unde et hoc sequitur q<sup>o</sup> in bonis cadit meritum glorie: ratio s<sup>o</sup>ne tue maxime bonitatis quando agit bonus operatiois in hoc mundo. et quando facit contrarium

## Secundus

cadit in eo culpa ac demeritum pene ratione sue in-  
 ordinationisque procedit a persuasione; ex qua ve-  
 nit in esse. ¶ **Et sic** oportet ut si facile ordinatum q  
 sicut perfecte bonum est: sic oportet vitium in bo-  
 ni quod cadit in homine pro bonis operibus; proce-  
 dat et vitium a te. et quia homo quantum ad respec-  
 tum sui ipsius patitur omnia defecta boni: propter  
 hoc oportet q demeritum pene quod cadit in eo p  
 malis operibus; solum procedat ab ipso solo. ¶ **Quo-  
 niam** nobilitas speculati facit deus. quia homo pen-  
 nit in esse: ut ab eo sua maxima bonitas atq glo-  
 ria cognoscatur; et non vt aliqua bonitas vel virtus  
 agnoscat in se vel sibi etiam tribuatur: ppter hoc  
 ordinati q meritum cadent in homine siue bonum  
 fuerit siue malum: sicut meritum quo gloriam vel pe-  
 nam perpetuo mereatur. ¶ **Hinc** cum sit maxima  
 tua virtus in q inestimabilis sit et incomprehensi-  
 bilis apud omnes certe digna est ab omnibus tuis  
 diligere; et laudari; et ideo oportet q sit in homine ma-  
 ximum glorie meritum siue pene. quia per malos ho-  
 mines gloriā siue penam cognoscitur melius sceli-  
 dum verum iudicium tua virtus. ¶ **Et** quia tua boni-  
 tas est virtus infinita: oportet q ipsi agnoscat q  
 infinitatem tue glorie. in summa beatitudine para-  
 dy si et per multitudinem pene inestimabilis in infer-  
 no. ¶ **Potest** enim dicitur dominus toti mundo tibi  
 placuit ordinare q sicut ppter ad te nobilitatis  
 et dignitatis excellentiā: vt tua virtuosissima omnia in  
 virtutum perfectiōe perfectissima infinite cognosca-  
 tur: sic est rationale q meritum cadent in homi-  
 ne siue glorie fuerit siue pene; sit tunc magnitudi-  
 nis et excellentiē; q ratione ipsius homo efficiatur  
 participo eterne glorie infinite; vel pene opera  
 infinita. ¶ **Hinc** tibi erant omnia iustitia et re-  
 uerentiā cognoscat: quā ita excellenter hominē or-  
 dinasti in hoc seculo pene boni meritum siue culpa  
 malisq in alio seculo est possessio et ceteris glorie para-  
 dy si et ceteris in hoc seculo q tua gratia id meruit  
 sit. et in hoc seculo mali demeritum suū operibus  
 acquisit in alio meretur (et ita est) pene perpetuo  
 cruciatur. ¶ **Item** alio modo hominē mirabiliter or-  
 dinasti: quā si homo in hoc mundo bona opera fe-  
 cerit iudicium et mala: bona opera quandoq (quasi  
 de consensu) impetrant versus culpam que sunt in  
 eo ratione malorum operum que peropt. et si mala  
 opera fecerit aliquando minuit et odent merita que  
 acquirunt bona operibus que facit. ¶ **Ad** hunc  
 bonum et saluatoem eo tam misericors et benignus  
 q tibi placuit ordinare sine comparatione malis  
 sit gloria paradysi; q merita eiusdem beatitudinis  
 possessorem. et hoc est quia deest vt tu peccas ma-  
 iorem gloriam hominibus; q sit eorum merita que bo-  
 nis possunt sine bonis operibus adipsū. Quia  
 cum sit in virtutibus gloriatissimus; et homo per se

est boni cuiuslibet defectuosus; graui et fragili condi-  
 tione subsistens vt vas vile: ideo quantum adq esset  
 bonus aliquis in hoc mundo; non est potius tantū  
 meriti glorie acquirere; quantum tu es potius gloriā  
 dare. quā propter oportet maiorem esse gloriam quā  
 tu peccas; q sit meritum qd acquirunt homines in  
 hoc mundo. ¶ **Et** aliter ordinasti demeritis pecca-  
 torum. quia tanta est pectus eorum afflictio in inferno  
 quantum est mali meriti qd in hoc seculo sunt adepti.  
 quia eo q ipsi hoc vita misera perfructus postpo-  
 nūt te deligere et vereri; malitico perfrui voluptati-  
 bus; huius mundi adsequari eorum meriti vel pene.  
 et hoc est quia sicut tu eo infirmus in bonitate; et in  
 cetero virtutibus: sic omnia bona tua<sup>9</sup> scilicet sunt  
 finita et mensura certissima terminata. vnde quia pec-  
 catoris propter bona temporalia postpositū ē; qui  
 es in virtutibus infinitus; cadit in eis demeritum; p  
 pter quod debent habere pceptam penam in gēbe-  
 na. quia quantum iustitia ab omni defectu: tanto me-  
 ritur peccatoris; et sunt delicta q delicta tua glorie  
 ab eis. ¶ **Singularis** bonitas: qui non derelinquit  
 in tua misericordia confidente tua ordinasti q meri-  
 tum glorie siue pene cadit in homine; et sic volente  
 tui respondeat atq potestas; et etiam ordinatiō ē  
 in rationali potentia potestati. quia meritum maxime  
 fiat in rationali potentia siue culpa. vnde quia meri-  
 tum cadit et fiat in rationali potentia potestati est digni-  
 tas et nobilitas; cetero potentia anime. ¶ **Hinc** est  
 tu conditor et redemptor ordinasti q meriti bo-  
 minis sit scilicet eius voluntatem; q scilicet est<sup>9</sup> po-  
 tentiam; sequitur q magis gratuito accipit quā d  
 pauperissimū tantem vni affert inuitu tu deus; q  
 regem tantem tu inuitu atq tuo nomine misera-  
 lensis. Quare laus et gloria tibi de<sup>9</sup>. qui humana me-  
 rita taliter ordinasti; q scilicet quāntalē voluntatis  
 et potestatis; que sunt in homine; efficiatur magnum  
 vel modicum cadent meritum in eodē qd acquirunt. p  
 per bona opera siue mala. ¶ **Domine** deus cui  
 nihil deficit virtus sum: ita q te ordinasti hominē  
 et decenterq tibi cum placuit ordinare; vt meritum  
 eadē in eo crearet secundū augmentū suū opū  
 qd adipsū in hoc mundo. Quia cum aliquis san-  
 ctus homo per infusionē tue gracie sibi dote bene in-  
 cepit conuersari. et ordinasti illa sua facta conuersa-  
 tione; sicut aliqui qui tibi quantū referunt actiōes  
 omne bonū descendens ab huiusmodi conuersione  
 laudabiliter multiplicat et augmentat gloriam illius; qui  
 pōm incepti taliter conuersari. ¶ **Consimili** mo-  
 do est de aliquibus hominibus; qui tamen radiē et  
 principū icholdi aliqd viciosum. qū quādo aliqd est  
 in eis berella; vel aliquid pūu et obfuscatū inrodu-  
 cre; et sic de eis hactenū culpa merebit atq pēnā; q  
 in eis fuerit atq bonū; qd possit eorum fue-  
 rit ab ipso; qd huiusmodi facinorosa sūnt inchoant.

**C**um tu ergo dominas in omnia ordinaveris ut fecundus boni vel mali; cuius homo fuerit inchoat; creatur sui meritum sicut de merito quod expectant et non incipit boni opera facere nisi quod ea inchoare sunt potestate; quare non incipit eductio illa mala que incepta sunt. tota sine vultu curare; vel ea quod praepara sunt ab aliquibus inchoant. **¶** Quod inchoantia impedit ita homines huius mundi / quod citius et à beatitudine sine comparatione; sunt inchoatior et cōstruuntur bonorum temporalium huius vite misere / et inanis: quod bonorum quibus acquiritur eterna beatitudo glorie paradysici caligo sic eos excitat ut tardius accedant illis vident malicia quibus cōstruuntur merita parati inestimabili opinione in inferno: quod mala huius seculi quibus respectu precium parva vale de modica cōstruunt. **¶** Reverta omnia hec predicta mala et errores / cadunt in hominibus . quia cōstruunt sine comparatione; ubi genus malitiosius feruere: cōstruit boni et mali huius seculi: quod boni vel mali aliter que sunt operata sine fine; quod admodum de ipsorum est a te deo.

**¶** Qualiter deus ordinavit hominem in hoc quod ipsi velit liberam voluntatem.

**E**rgo qui non sine spe misericordie inchoat: tuo subditur servitio omnia populi. quia tu ordinasti quod homo in faciendo boni vel mali / liberū habere voluntatem. quia unusquisque incipit ex hoc libertate ordinationem in se ad id quod specialiter est creatus . et ideo sentit quilibet in te posse bonū agere sive malū. **¶** Unde exaltatur nomen tuū deus. quia tu ordinasti quod libera voluntas inest hominibus: et hoc propter duos modos in quibus ipsam in hoc seculo posuisti. **¶** Et ordinasti ut per primum in opum habeat liberam voluntatem ad faciendum boni: et per secundū similiter illud idē ad operandū perverse opera et iniqua. **¶** Et plurimum est apud ordinatio hec quam in homine posuisti. quia primum motus procedit a te habentē esse; secundus autem procedit et cōstruit a p̄tatione. Unde propter hoc ordinasti quod libera voluntas quā homo sentit in se sibi in bono operibus facienda inchoat et procedit et existit in esse per tuam gratiā et dāre. et libera voluntas quam homo sentit sibi eodem modo inesse ad omne malū; ut ad perverse opera faciendā. procedit a p̄tatione que est tui oris gratia atque esse. quare secundū hoc designatur esse beatitudo in homine propter esse / et inchoatā propter p̄tationem que p̄tatione reseruit quousque esse. **¶** Ideo qui pusillitiam et roborem et sustentationem ordinasti quod libera voluntas que est in homine inest et in hoc seculo moderat; et hoc ratione tuoni oppositū ad quod

indifferenter se habet libera voluntas: que tuo contraria sunt non esse acq̄ esse. **¶** Et si cum tu ordinasti ut homo moueatur ad faciendū boni; propter naturam esse quod est tu misericordis tribulasti: cōstruit accidens taliter quod homo mouetur ad faciendū malū; ratione p̄tationis a qua homo p̄tationem habuit atque omni. ad quod iterū rediret nisi tu in esse in quo est quod tu mihi feceris illi sustinere. Unde homo habet solam naturam volendi bonum ratione esse quod tu sibi creator; omniū p̄tationis sed ipse quod se habet semper sui voluntatem prout naturaliter ad faciendū omnia mala opera et genera; et hoc ratione p̄tationis a qua p̄tationem in esse. et propter hoc est in homine libera voluntas: quia ista contra naturam habent in eo equaliter acutum sunt et quod hoc fit vitium; p̄tationem et videtur potest illud quilibet in seipso. **¶** Et tibi deo omnino vitium et gloria largitur. quia tu ordinasti ut liberū velle ḡnerat in rationali potentia et existantat ab ea procedat et deservit; nec non in ea floreat ac fructificet: et hoc in rebus illis quod homo meret esse portio in re glorie paradysici. unde quia potentia rationalis est ratio et subiectum liberi velle: hoc velle est nobilitas potentia quod aliqua altitudo. **¶** Et liberum velle permanet in potentia rationali tantū; et non in aliqua alia potentia p̄tationis: quia non potest ḡnerare in potentia vegetabili / tamen seipso potest quilibet hoc probare. quia nemo sentit ipsam in predicta potentia. nec potest permanere in potentia sensitiva: nam non sentimus in ipsa liberum arbitrium / in faciendo de peccatis cōstruendo quod malitiam. quia sensitiva potentia cōstruitur nobis ad volendum illa que sua natura cogit et requirit. nec permanet in imaginaria: quia nequit imaginari tuo opposita simul / eodem tempore. nec in motu potest subsistere. quia in motu quilibet habet aliud officium. nisi est obedientia ad cōmplendū factum et opere: quicquid rationalis est ḡnerat discernit. **¶** Causa quare liberam velle permanet in potentia rationali; est hec quia dum potentia sensitiva et imaginaria obnubilatur aliquid rationis; tunc ratio obnubilatur et speculari quicquid est in eo boni; vel mali et velle tam bono quod malo ex proprio suo sentitur in homine libera voluntas; ad faciendū boni vel malum. quando autem libera voluntas sentitur in homine: tunc potentia rationalis cogit illud quod in malū; sive boni fuerit; sive mali: quod incipit in operante potentie / ut deserat ad effectum: quod ipsa p̄tatione cogit. **¶** Quia domine quod plurimum miseris esse et benignis tibi bonis; et reuertit in se semper; hominem de p̄tatione etiam mirabili ordinasti. quia sicut ordinasti potest in eum. quod cadit in homine; que est in homine in potentia rationali. Quia sicut interest nature memi; quod nisi sit nisi in potentia rationali; sic interest libere velle nature